B  
ad vitam re-  
vocasse;

**212** Abarer tunc Franciscus a civitate, sed auditio mirando casu, festinus revertitur, occurritque in montis declivio non longe a nova fabrica cadaveri, feretro imposito, et funebri hominum multitudini. Deponi mortuum jussit in terra, apprehensa manu, veluti dormientem excitaret, signo Crucis munimentum vocavit ex nomine, et exsurgere præcepit. Statim revixit mortuus, et ad inceptum opus prosequendum cum Viro Dei rediit ad ecclesiam. Ita loci incolea miraculum hoc mihi (*Waddingo scilicet*) retulerunt anno MDCXXIII, Neapoli Romanum redeunti, confirmaruntque, ostendo mihi in illo declivio parvulo sacello ad rei memoriam exstructo, et lapide marmoreo subtus trabem e muro exiliente, illo loco, et quo in hominis decidit in territum.

sed hoc mira-  
culum a S. Bo-  
naventura  
aliter

**213** Alter tamen res hæc narratur in fine Legendæ, a divo Bonaventura conscriptæ, inter miracula tertiae classis; innuiturque, Franciscum jam vita excessisse. Fortasse aliud ab hoc est illud miraculum, et in quibusdam confunduntur ab eo, qui seriem illam miraculorum vel adjunxit Historia Bonaventurae vel auxit. *Hactenus Annalista Minorum*, qui deinde ad annum 1228 ejusdem S. Francisci miracula ex allegato loco Bonaventura recitat sub titulo: De his, quos a mortis periculo liberavit, alterum illud, cuius mox supra meminit, etiam recenset. Sub eodem titulo legitur apud me in Vita edita § 5 capitul. 16, cui capitul. titulus est: Miracula aliquot a S. Francisco post ejus obitum edita. *Hic titulo ipsa consonal narratio*; ut adeo dubitare negueam, quin miraculum hoc inter ea, quæ post sancti Viri obitum contingunt, reponendum sit. Porro inter hoc atque illud, quod cœluti a S. Francisco vivente patratum ex Waddingo mox retuli, solum convenit de lapsa in virum, in construenda ecclesia laborantem, trahe, de eoque post receptam a S. Francisco subitam incolumentem ad idem opus redeunte, ac denique etiam, ut videatur, de civitate, cum apud Bonaventuram vir, cui id contigit, dicatur Bartholomeus, Cajetanus civis: reliqua vero sunt diversa, prout ultrunque locum conferent patebit.

ac longe alio  
tempore nar-  
rari, mihi  
verisimilis  
apparet.

**214** Facit tamen ista similitudo, ut mihi verisimilis appareat, utrobique unum idemque miraculum cum dissimilibus adjunctis et ad varium tempus relatum narratur. Deinde potioris apud me fidei est narratio, quæ Bonaventuræ tributur; tum quia non probatur, Bonaventura non esse; tum quia magis mirandum foret, non solum hunc, verum etiam alios, illo antiquiores biographos, de tam insigni

resuscitatione mortui nusquam meminisse; quam miraculum hominis ex illapsa trabe morti proximi et a S. Francisco apparente subito sanati (ut habeat Vita per Bonaventuram) lapsu temporum a Cajete incolis sic fuisse variatum, ut vir ille, non solum moribundus, sed plane mortuus, et a S. Francisco, non apparente post obitum suum, sed inter vivos etiam tum agente, resuscitatus fuisse creditus fuerit. Nimirum solent hujus generis mirabilia facta non extenuari a populo, sed saepenumero exaggerari.

D

Vepres, in  
quibus se vo-  
luntavit, perpe-  
tuò innocuos  
reddidisse,

**215** Num. 8 ita pergit Waddingus: Valde locum hunc (Conventum Cajetanum) dilexit Franciscus, tum quia paupertati conformis, tum quia ab homini frequentia semotus contemplationi erat opportunitus. Sensit in eo carnis molestias, quas ut valide excuteret, in densas et pungentes spinas se volutavit. Eodem tempore excussa carnis titillatio et expuncta dumeta, decidentibus undique spinis; a quo tempore mollia omnino, lenia et tractabila perpetuo miraculo virentia se omnibus praebent. Palpavi ipse, attractavi, undique lustravi, nec in vacciniorum arbustis his spinam ullam potui detegere. Transplantati multis in locis Italiae dumeti hujus ramusculi, sed ejusdem et mollis undique naturæ. Cum hoc loco Annalista nullam testem proferat, ambiguum mihi est, an relatam S. Francisci in spinis volutationem ex sola loci traditione, an ex Legenda aliqua acceperit. Non fuisse hujusmodi factum a Francisci fervore animi alienum, discimus ex Thoma Celanensi, qui in Vita edita num. 40 de eodem ejusque sociis ait: Tanta denique maceratione incentivata carnis reprimere satagabant, ut in frigidissima glacie non abhorrenter sepius se nudare, ac totum corpus spinarum aculeis compungentes, effuso sanguine irrigare. At quo minus credam, S. Franciscum id ipsum etiam anno 1222 vel serius fecisse, ut carnis molestias... valide excuteret, obstat S. Bonaventura auctoritas, qui in Vita cap. 3 scribit, ipsum circa conversionis sue primordia, ut carnis tentationem repellere, algidis in nivibus sic extinxisse ardorem... libidinis, ut deinceps tale aliquid minime sentiret. Quod si verum est, ut omnino credendum sancto doctori est, qua verisimili ratione dicitur idem S. Franciscus adhuc anno 1222, aut etiam serius, titillatione carnis molestatus fuisse?

**216** Magis miror, ab omnibus, quos habemus, pri-  
mis biographis, præteritam fuisse, si vere contigit,  
resuscitationem infantis, quam Annalista ibidem  
num. 10 narrat ex Legenda, quam vocat Antiquam,  
et Marian. Longioris narrationis hæc summa est.  
Nobilis Sancti hospes cum uxore sua ad forum, ubi  
erat ille concionaturus, se contulerat. Eo quoque  
clam perrexerat ancilla, domi solo relicto infante,  
unico illorum filio; quem ante alios domum redux  
eadem ancilla in ferventi aqua pleno aheno mortuum  
ac semicoccum repperit, extractumque arca inclusus.  
Subinde reversi parentes, ne inopinato casu tristaret  
Vir sanctus, convenienter de celando dolore,  
donec ille ibi pransus abiisset. Hic vero rem totam  
divinitus edocens, simulat, se poma expetere. Ne-  
gantibus, pomum ullum in domo esse, instat, urget  
que, ut ex arca (indicans eam, in qua infantis cada-  
ver latebat) poma depront. Tandem obtuperans  
genitor, ea aperta, filiolum vivum inventi ultraque  
manu pomum tenentem. Ita ille pluribus, sed non  
alii, quam quos nominavi, testibus usus.

et infamem  
mortuum re-  
suscitasse  
fertur,

**217** Ego, ut mentem meam exponam, uti nihil sed non satis  
Deo, qui mirabilis est in Sanctis suis, difficile esse,  
agnoscere; ita, quo mirabiliora ex humana fide nar-  
rantur facta, eo certiora testimonia requiro, ac pro-  
pterea vellem; hæc potiori auctoritate probari, quam  
sit Marian et incertæ mihi ætatis ac fidei Legendæ;  
que ut a primis biographis sanctoque Bonaventura  
posteriori traducerentur, exigere videbantur nobilium  
parentum in S. Franciscum observantia, ipsaque  
magnitudo miraculi. Ad hæc narrationem suspe-  
ctam mihi facit mirum illud parentum in tam ino-  
pinata diraque unicí filii sine nece silentium et sinu-  
latio apud Virum sanctitatem et miraculorum gloria  
jam tam certe celebrimum, cuius præséntia et am-  
icitia

A *citia afflictissimos parentes ad petendum ab eo solatum opemque animare potius debuerant, quam ad dolorem ex reverentia premendum; si tamen illi hunc in tali casu premere potuisse credendi sint. Chalippus in Vita Gallica tom. I, pag. 252 asserit quidem, miraculum istud sic tradi ab antiquissimis S. Francisci biographis; sed, cum præter morem nullum nominet, verisimilime eodem, quos Waddingus, voluit indicare.*

*Donatio loci  
ab Anastasio  
Pennensi  
episcopo ipsi  
facta*

218 *Hoc eodem anno Annalista sanctum Patrem suum pene universum Neapolitanum regnum suis prædicationibus, virtutibus ac miraculis lustrantem describit, multaque suis alumnis domiciliis acquirentem, ac præterea insignes aliquot viros suos Ordini adjungentem. Longum esset singula recensere; non tamen omnia præteribo. Inter ea loca recente conventionem Pennensem, quæ Penna dicti regni civitas est in Aprutto Ulteriori, episcopatum soli Sedi Apostolicæ Romanæ subjectum. Hic conventum Sancto donatum scribit a S. Anastasio, illius urbis episcopo et cive, ex antiqua familia Venantiorum, qui admonitus in somnis, die sequenti Virum sanctum ei obvium futurum, processit expectatus; et occurrente chare complexus est, reciprocos deferentem honores. In ecclesia Sanctorum hic cursus affabre depictus est, submissis his versibus:*

B *Cælitus admonitus præsal Pennensis it ultra,  
Complexusque Patrem dat quoque sponte  
locum.*

*non ad hunc  
annum, sed  
ad 1215 aut  
1216 pertinet.*

219 *Laudatur hic in margine Rodulphius in Cūstodia Pennensi, fol. 277, ubi hæc ita re ipsa narrantur, si exceptias annum, qui ibidem nullus signatur, et pictum rei gesta monumentum cum versibus, quorum nulla ibidem existat mentio. Chalippus in Vita Gallica secutus Waddingum, eadem retulit, factumque ipsum eidem anno 1222 affixit: sed rectius eum annum non posuit Rodulphus; nam Anastasius ille apud Ughellum in Italia sacra recusa Venetis tom. I, col. 1152 et sequenti, obisse dicitur anno 1216, ideoque sexennio circiter, antequam prædicata ab eo danationem factam statuit Waddingus. De facto tamen consentit Ughellus, cuius verba subiicio: Anastasius (de Venantio Pennensi) successit Gualderico, vir sanctimoniorum clarus, qui S. Franciscum in Pennensi civitate laetus ceperit, locumque ei contulit ad monasterium edificandum. Si Ughellianus calculus standum sit, et concessio loci Anastasio attribuenda, hæc figenda est anno 1213 vel 1216, quibus ipsis episcopatus initium et per obitum terminus ibidem includuntur. Vide etiam mox dicenda num. 225. Huic Anastasio nec Sancti, nec Beati titulum apposuit laudatus Ughellus; quem tamen ipsi deberi agnoverit Nicolaus Coletus ex Lucenti Italia sacra, ibidem addens: Colitur, ut Beatus, quod hic observandum duxi, quia apud Waddingum verbi mox datis Sanctus appellatur.*

*Traditur  
etiam invisisse  
montem Gar-  
ganum,*

220 *Nihil etiam apud primos S. Francisci biographos legere est de visitato ab illo monte Gargano, quod hujus anni 1222 itineri innexuit Waddingus, ita scribens: In Apulia Daunia visitavit in monte Gargano S. Michaelis archangeli venerandum delubrum.... Conspicuit ibi ara ab ipso archangelo consecrata, vestitaque nunc alterius manu fabricato artificiose et pulchro tegumento, in qua sacra fiunt, minimeque in hæc penetralia passim omnes admittuntur. Non fuit praeculus aditus Franciscus; attamen ipse ex sancti loci reverentia præ foribus ad dexteram ærea portæ, summo artificio perfecte, per quam ad Occasum in specum aditus datur, humiliter oravit et aliquanto tempore haesit, dicens socio et invitantibus, ut introiret, se non audere ingredi, quia terribilis est (inquit) locus iste, et habitaculum angelorum, quibus ab hominibus oportet reverentiam omnem exhiberi. Adhuc monstratur ab audituis, ubi oraverit et haeserit, ad peregrinantium firmorem fidem et majorem hujus loci reverentiam. Prædicavit deinde in castro vicino, et locum habitationis suis sectatoribus obtinuit.*

221 *Exstare traditionem aliquam de S. Francisci*

*ad eum montem accessu, discimus etiam ex Ughello  
tom. VII Italæ sacræ recusa, in archiepiscopis  
Sipontinis col. 851, ubi hæc ait: Quo (Hugone ar-  
chiepiscopo) etiam sedente S. Franciscus Michaelis*

*AUCTORE  
C. S.  
quod loci tra-  
ditio*

*archangeli in monte Gargano adem invisit, ac  
principia veneratione coluit, ita ut, quæ ejus erat  
humilitas, eo ingredi minime auderet, indignum se  
reputans, qui pedem angelorum sacrario inferret;  
impressumque sua manu rudi in speluncæ lapide  
Crucis signum in modum Greaci characteris Tax,  
quod usque hodie peregrini vident ac summa pie-  
tate venerantur. Marcellus Cavaglieri, Ordinis  
Prædicatorum, in libello, quem Italice inscripsit  
Peregrinum ad Garganum cap. 10 istis consentiens,  
præterea asserit, de hoc Sancti itinere mentionem  
quoque fieri apud Pisani lib. i Conformatum  
fructu 11 his verbis: Custodia Senensis habet locum  
de Senis, qui ab antiquo loco per jactum distat ba-  
listæ; in quo loco antiquo B. Franciscus redeundo  
de Roma de sero figendo baculum in terra, quod  
aceperat in monte Gargano, in arbore excre-  
visse pulcherrimam inventum de mane. Nescio, ex  
qua Pisani editione hæc ille acceperit: nam in ge-  
mina, quam habemus, Mediolanensi scilicet anni 1310  
atque altera Bononiensi anni 1390, loco indicato  
leguntur eadem præter ista verba: Quod acceperat  
in monte Gargano.*

E

222 *Porro quavis solos Marianum et Rodul-  
phium pro hac peregrinatione laudarit Waddingus,  
eam tamen verisimilimam faciunt allegata ab Ughello  
loci traditio et singularis Francisci erga S. Michaeli  
devotione. Michaeli archangelo (inquit Bonaven-  
tura Vita num. 126) eo quod animarum represen-  
tandarum haberet officium, speciali erat amore  
devotor propter fervidum, quem habebat, zelum  
ad salutem omnium salvandorum; et in ejusdem  
aliorumque angelorum venerationem annum per  
quadraginta dies jejuniū observare solebat. Hinc  
ergo verisimile fit, ipsum quoque ad montem Garganum,  
ubi sanctus ille archangelus templum habet  
peregrinationibus celeberrimum, accessisse, dum Ne-  
apolitanum regnum sacris suis concionibus lustravit.  
Quod autem Ughellus asserit, rudem sacræ spelunæ  
lapideum signo Thau seu littera T ab eo suisse signa-  
tum, non caret verisimilitudine ex ejusdem Sancti  
affectu et consuetudine, de quibus in eadem Vita  
num. 31 legitur: Hoc quippe signum Vir sanctus  
magno venerabatur affectu, frequenti commendaba-  
teloquio, et in eis, quas dirigebat, litterulis manu  
propria subscribat; tamquam si omne ipsius  
studium foret signare Thau, juxta dictum propheticum  
(Ezechielis cap. 9, v. 4) super frontes viro-  
rum gementium et dolentium etc.*

E

223 *Verum, uti ex præmissis verisimilis fit  
S. Francisci ad montem Garganum accessus, ita hic  
ad aliud annum, quam ad 1222, cui a Waddingo  
illigatur, omnino reponendus est, si Sipontinum  
archiepiscopum, sub quo contigerit, recte signaverit  
Ughellus. Nam Hugo ille, ut ibidem docet, archi-  
episcopatum Sipontinum tenuit ab anno 1193 usque  
ad 1216, quo obiit, sexennio circiter antequam  
Franciscus ex Waddingi sententia illuc advenit  
Atqui recte signasse dicendum est ex tempore sedis  
Anastasii in ecclesia Pennensi, cui ab anno 1215  
usque ad 1216, eodem Ughello teste, ex dictis præ-  
fuit; et Franciscum eodem anno, quo hic ad montem  
Garganum projectus fuit, ipso affirmante Waddingo,  
benigne accepit, Ughello consentiente quidem de epi-  
scopo, sed consequenter non de anno. Vide dicta su-  
perius num. 219, atque ex utroque loco statue, an  
Neapolitana Sancti peregrinatio, nisi varia fuerit,  
non potius anno 1215 vel 1216 figura sit, quam 1222.*

*sed hic quoque  
ad Garganum  
accessus*

224 *Hoc certum est, Waddingianam narrationem rectius anno  
aut in anno aut in episcopo Pennensi aberrare;  
Ughellianam vero nullo hujusmodi chronologico  
vitio laborare, atque ita sibi constare, ut, si Sanctus  
in eodem itinere, in quo ab Anastasio Pennæ fuit  
exceptus, Garganum adierit, huc etiam venisse di-  
cendum sit sub Sipontino archiepiscopo Hugone, et  
proinde uterque accessus vel alterutro anno, vel unus  
hoc,*

*1215 vel se-  
quenti affi-  
tur.*

AUCTORE  
C. S.

hoc, alter illo contigisse. In chronotaxi nostra nihil obstat, quo minus tota ista per regnum Neapolitanum peregrinatio utrilibet anno figurat, ut vide libet in Commentario prævio § 44; at non facile id fieri in chronotaxi Waddingiana, secundum quam Sanctus tunc alius in provinciis occupatissimus fuit. Ceterum de sacro monte Gargano pluribus actum apud nos est in Commentario de sanctis Angelis ad diem 29 Septembris, quo S. Michaelis archangeli in eodem monte memoria celebratur.

Aliquot San-  
cti prodigia,

223 Mirabilia, quæ Annalista hoc anno 1222 a Francisco in eodem itinere patrata ex non sat certis et antiquis scriptoribus narrat, paucis accipe. Carinula, seu Caleni, quæ Campanie Felicis civitas est, dicitur in loco conventus sui plantasse malum arborem medicam, quæ (verba Waddingi describo) tripartito stipite et terra exurgens pulcherrimum sui ipsius prospectum præbet;... et perseverat;... et hunc a sui exordio ordinem perpetuo servavit ut alternis annis quisque stipes, aliis duobus intermixtis quiescentibus, fructum ferat; cuius etiam fructus ad plurimos morbos pellendos confort, praesertim si ejus cortex aquæ admixtus epotet, Ibidem etiam visi, ait, juniperum, quæ ob fratris Juniperi, consitoris sui, inobedientiam, a sancto Patri vetita crescere, in eadem quantitate semper permansit; vulpeculam quoque, in eadem civitate eujusdam vetula pullis gallinaceis damnosam, ab illo tam mansuetam reddidam, ut nullus ejusdem civitatis rei familiari amplius nocuerit. Eugubii in Umbria mulieri utramque manum contractam ab eodem sanatam, et infestissimum populo lupum sic curatam, ut pacta sibi et a populo præstata refractione contentus per biennium ibi vicerit innocuus.

226 Adhuc tradit, eudem Sanctum cuidam sui Ordinis apostolæ furcas prædixisse; apud Montellam, in Samnitium regione oppidum, nocte quadan cum sociis suis sub ilice quiescentem a copiosa nive manisse immunem, intactas ac ea ilice et loco, ubi illi decumbebant. Præterea ex Mariano suo, Legenda, quam vocat antiquam, sanctoque Antonino (qui tamen hoc uno anno serius colloca) asserit Bartholomaeum Baro, olim curia Romanae advocateum, qui turbas et pericula animæ fugiens, Eugubium inter et Massam Trabariam habitabat, a Francisco ad Tertium Ordinem suum tunc admissum, eique posttestam factam etiam alios ad Ordinem recipendi, et gyrovagos eidem conciliandi. Tum sequitur ibidem ex eodem S. Antonino relatio de quodam energueneno, apud eudem Bartholomæum habitante, qui cum alias quasi continue loqueretur, paulo ante sancti Viri accessum, totoque, quo hic ibi moratus fuit, triduo siluisse dicitur, ac post ejusdem Sancti abscessum ad solitam loquacitatem reversus, fassus esse, sese ad illius præsentiam divinitus fuisse vel verbum proloqui, multaque de ejusdem sanctitate honorifice protulisse. Totâ narrationis fides pendet a Legenda vel Chronicô, quo sanctus archiepiscopus Florentinus usus fuit. Interim mir, nihil hic memorari de rogato ad illum curandum præsente Francisco, cuius potens in dæmonis imperium vulgo notus erat, quam ut facile potuerit Bartholomæum latere. Præter hæc sunt et alia quedam a Waddingo ad eudem annum relata mirabilia; sed a me alibi jam memorata, ac propterea hic minime repetenda.

227 Ad hunc denique annum refert Waddingus S. Francisci litteras, quibus S. Antonio Lusitano, communius Patavino appellato, facultatem facit sacram Theologiam fratribus suis interpretandi. Has ibidem sic recitat: Carissimo meo fratri Antonio Fr. Franciscus in Christo salutem. Placet mihi, quod sancte Theologie litteras fratribus interpretaris, ita tamen, ut neque in te, neque in ceteris, quod vehementer cupio, extinguatur sanctæ orationis spiritus, juxta Regulam, quam profitemur. Vale. De hoc S. Antonio in Operæ nostro actum est die, quo colitur, 15 Junii.

S. Antonio  
committit  
munus Theo-  
logiam do-  
cendi.

§ X. Alia S. Francisci gesta ad annos MCCXXXIII et MCCXXXIV in Annalibus Minorum relata.

D

Multa quidem scitu dignissima de S. Francisco ad hunc annum refert Annalista, sed maximam partem hic non recensenda. Annum aperit a constituto die celeberrimarum indulgentiarum, quæ a Portiuncula nomen habent, quasque multis rationibus et summorum Pontificum aliorumque auctoritate stabili. Verum cum de hoc argumento peculiarem Dissertationem demus, lectorum ad eam transmittimus, ut fecimus ad annum 1221, quo de prima earundem concessione ille egreditur. Hoc eodem anno 1225 Regulam Fratrum Minorum a suo sancto Instituto in breviorum formam redactam, et ab Honorio III Romano Pontifice bulla edita confirmatam, Waddingo consentientes, in Commentario prævio § 21 et 22 exposimus, et narrationis adjuncta expendimus. Festum quoque Christi natalitium a Francisco peculiariter sollemnitate et affectu apud Græcum eo anno celebratum, in ejusdem Commentarii prævio § 25 memoravimus. De comitiis denique generalibus suo loco apud nos actum est. Præterea et alia, alibi similiter recensita.

E

229 De mora, quam Sanctus hoc anno 1225 Græci traxit, antiquiorum biographorum dictis sequentia addit ex Pisano et Speculo vita. Aderant ibi, inquit, quidam Ministri, qui converantur, de rebus suarum provinciarum cum Instituto tractaturi, ad quorum præsentiam et propter diei solemnitatem in Christi Natalicio fratres solito curiosius mensas straverunt mappis bonis vitrorumque varietate. Ægre hoc ferens Vir Dei, assumpsit secreto baculum et galerum cuiusdam peregrini, qui ad ostium mendicabat, et manducantes fratres supervenit, petitique ad rectorum ostium eleemosynam, ut pauper et peregrinus. Illius provinciae Minister, ex voce Praeceptorem cognoscens, inquit subridens: Frater peregrine, magnus est numerus fratrum, et ipsi indigent eleemosynam sibi concessam: attamen ingredere, et subministrabitur tibi, quod licuerit. Accedens ille sedit in terra, et data ei esculenta in paropside cum frustulis panis, qua alacriter comedit, nolens amplius quidquam admittere.

Dicitur ad  
suos lautius  
prandentes,  
velut peregr-  
inus accessisse,

250 Prandio terminato, mirabilem habuit ad fratres sermonem de Christi paupertate et Matris inopia, subjungens, pauperes Religiosos dedecere lauta ferula, præcipue in illo die, in quo beata Virgo Maria vix habebat, quod manducaret, nec Christus, ubi cubaret, nisi in animalium brutorum præsepe. Festivitates, denum inquit, Christi et Sanctorum melius et commodius celebrantur paupertate, quam ipsi sectati sunt, quam superfluitate et curiositate, quam ultra modum detestabantur. Porro hoc factum Annalista ibidem confirmat alio ex Vita per S. Bonaventuram scripta apud me num. 97, ubi de S. Francisco sic legitur: Cum semel die sancto Pasche moram faceret in eremitorio quodam adeo ab hominum habitatione remoto, quod commode mendicare non posset, memor illius, qui discipulis eius in Emmaus ipso die in specie peregrini apparuit, ab ipsis fratribus eleemosynam petiit, ut peregrinus et pauper. Quam cum accepisset humiliter, sacri eos informavit eloquii etc. Factum hoc alteri (nisi id ex priori alius adjunctus vestitum prodierit) aliquam verisimilitudinem addit, at, non utrumque par stat auctoritas.

ao paterne  
corripuisse,

251 Certe quod, velut Græci etiam factum, ibidem subjicitur ex Chronicô antiquo et Marco Ulyssiponensi mihi quidem omnino appareat ex S. Bonaventuræ narratione male mutualum. Quapropter ut denuo constet, non inaniter me ejusmodi Chronica suspecta habere, oportet hic utrumque textum recensere. S. Bonaventura in Vita edita num. 39 tractans de austeritate vita sancti Patris sui hæc ait: Experientia enim certa didicerat, dæmones

Quod Bona-  
ventura nar-  
rat de Sancto  
per demonem  
vezato,

A daemones asperitate terti; delitiosis autem et molibus ad tentandum fortius animari. Unde, cum nocte quadam propter infirmitatem capitis et oculorum praeter solitum morem cervical de pluma positum haberet ad caput, daemon in illud ingressus, ipsum usque ad horam matutinalem inquietatum multimode a sanctae orationis studio perturbavit; donec vocato socio, pulvinar cum demonio fecit extra cellulam longius exportari. Egressus autem cum pulvinari frater de cella, membrorum omnium vires amisit et usum; quo usque ad vocem sancti Patris, hoc cognoscentis in spiritu, vigor pristinus cordis et corporis sibi fuit plenarie restitutus. *Haec S. Bonaventura; modo Waddingum ex Chronicō illo, quod vocat antiquum, et ex Marco Ulyssiponensi audiamus.*

*veluti huc  
anno Graci  
factum,*

252 In eodem loco Graeci dum nocte quadam dormire vellat, non potuit, sed dolebat capite et toto tremebat corpore. Vocans itaque socium, in vicina cella recumbentem, rem narravit, jussitque, ut auferret et extra cellam faceret pulvinar ex plumis, quod ejus capiti supponi, voluit dominus Joannes supra memoratus, ejus compatiens infirmat; namque vere credebat, in eo daemone latere. Injectum in humerum pulvinar, tamquam onus grave, gravari super se sarcinam sensit, nec prius cellam exivit, quam immobilis hascerit, mutus effectus. Dum ita tardaret, nec regrediretur, Vir sanctus dolum praesensit, et in virtute sanctae obedientiae jussit, ut protinus rediret. A malo sessore dimissus, reversus ad Patrem, quid passus, enarrat, confirmatque Patris de latente diabolo iudicium. Vere, inquit, heri, dum Completorium recitarem, sensi ejus adventum, et ut resistarem, diligenter me preparavi. Malae et fallaces sunt nebulonis artes; quia non potuit mentem Dei gratia protectam commaculare, conatus est corpori nocere, et ne ei subveniatur rebus necessariis, impedire, ut vel sic in aliquid inducat impatiens piaulum, vel faciat, quo minus possit orare. Dismisso porro socio, in pulvinari malum latuisse, comperit: nam statim obdormivit, et dolor omnis abscessit.

*cum aliquot  
aliis adjunctis  
refertur.*

253 *Similitudo, quæ inter utramque relationem intercedit, non potest non mihi persuadere, unum idemque factum utrobique referri, sed aliis ornatum adjunctis.* Apud Bonaventuram dicitur *Sanctus pulvinar illud habuisse propter infirmitatem capitis et oculorum; apud Waddingum dolor capitis ab eodem pulvinari, sive a latente in eo daemone processisse.* Bonaventura scribit, illum tota nocte usque ad horam matutinalem inquietatum, multimode a sanctæ orationis studio perturbatum fuisse; nec tentationis modum indicavit, in altera vero narratione dicitur perturbatio illa fuisse dolor capitis et totius tremor corporis. Ex relatione Bonaventurae Franciscus in spiritu, sive divinitus cognovit, quod socio pulvinari auferenti accidenter; ex Waddingum vero solum id ex mora non redeunis cognoverat. Mitto cetera variantia observare, et pergo ad alia.

*In foro Bononiensi in ter-  
ra motu*

254 Eodem anno (1225, ut habeat Waddingus, cuius verba describo) ipsum Virum sanctum Bononię perrexisse, asserunt Sagonius et Leander Albertus in sua Historia Bononiensi, et in aperto foro frequenti prædicasse populo. Dumque per aliquot dies ibi staret, exploraretque lataxas vitii habendas, quotidie instabat predicationi et populi correctioni, sepiissime alta clamans voce: Væ tibi eset, et infelix fores, civitas Bononiensis, nisi habuisses egregium et carum apud Deum sequestrum, fratrem meum carissimum Dominicum (tunc ab anno 1221 defunctum) qui non cessat pro te suas preces ad Dominum effundere. Nec prius Vir sanctus ab hac urbe reversus, quam vita magna ex parte fugarit. Forte tunc incidit, ut refert Sagonius, ut, cum hoc anno orationem in foro, frequenti astante concione, haberet, terra ingenti agitatione concussa sit, cuius rei periculo (nam saepè ante quoque illo anno magna adiectoriorum damno tremuerat) simul atque populum pertur-

*Octobris Tomus II.*

batum cognovit, haud quaquam exterritus, orare \* perrexit, atque eo studiosius homines, colestibus ejusmodi signis admonitos, pravam emendare vite consuetudinem oportere adjunxit.

253 *Prædicta de S. Francisci ad eundem annum intrepidus in civitate Bononiensi præsentia, et terræ motibus prædicat.* confirmantur ex Chronicis Bononiensibus, a Murtorio tom. XVIII Rerum Italicarum editis, quorum unus scriptor saeculi xiv, Bartholomaeus della Puglia, Ordinis Minorum, ibidem col. 234, ad annum 1225 sic ait, sed sermone Italicō: Hoc anno S. Franciscus, auctor Ordinis fratrum Minorum, prædicavit in foro Bononiensi. Fuit ingens terræ motus in dicto foro, et per totam Longobardiam; ita ut multæ turre, ecclesiæ et domus corruerint, multique homines perierint etc. *Itaque haec S. Francisci in Bononiensi civitate hoc anno præsentia probabilis ac verisimilis est.*

256 *Ad sequentem annum, qui fui Christianus anno 1224, laudatus Annalista refert scriptam a Francisco Regulam Damiani, seu pauperibus Domini, quas nunc communiter Clarissas vocant; ejusdem Sancti in montem Alvernum accessum, in evque moram, et accepta divinitus sacra Domini stigmata, ac morbum, quo deinde ad mortem usque conflectatus fuit; de quibus cum suis locis jam egerim, ea solum hic addam, quæ veluti in antiquis, quas ibi commentabar, Vitis non memorata præteri. Num. 3 haec scribit Waddingus: In monte illo (Alverno) profunda continue vacans orationi, supernæ contemplationis dulcedine abundantius solito superfusus, et celestium desideriorum ardenter illam suuccensus, supernarum cœpit immissionum cumulatius dona sentire, ad quæ magis magisque anhebens quotidie, veluti terram fastidiens, in aera ferebatur iuxta mensuram interni favoris et gratiæ plus minus elevatus in altum.*

257 Frater Leo, secretorum conscient comesque individuus, testatur, se eum aliquando vidisse ad hominis statum in altum evectum, ita ut posset ipse ejus pedes amplecti et osculari: aliquando eum fagos altas superasse; aliquando ad secundam vel tertiam aeris regionem evolasse, ita ut oculis attinere non posset. Quando ad pedes pertingebat, fortiter et pie eos complectens et lachrimis irrigans, orabat, dicens: Deus, propitius esto mihi peccatori per meritā hujus sanctissimi Viri, et tantillum tuæ gratiæ mihi digneris instillare. Cum vero tactum omnem et visum effugiebat, prosternens se in terra eo loco, a quo elevabatur Vir sanctus, eamdem devote recitatbat orationem. *Sistamus hic paululum, ac quædam obseruenus.* Laudantur hic in margine Legenda Trium Sociorum, Rodulphi fol. 8 et Gonzaga in provincia Tuscia de conventu Alverne; qui tamen duo postremi patios pro sequentibus in eodem numero, quam proximo relatis laudari videntur.

258 Rem certam faceret Leo, unus e Tribus Legendæ, quæ Trium Sociorum dicitur, scriptoribus; verum, quod sepius alibi observavi, omnino oportet, Waddingum habuisse Legendum, Trium Sociorum nomine (forte non recte) inscriptam, diversam a nostro; aut, quod verisimilius est, eodem ab aliis perperam citatos legisse; nam in nostro, quod omnino genuinum videtur, apographo nullum de his ac sequentibus mox dicendis verbum occurrit. Quod tamen attinet ad memoratas sanctissimi Viri una cum corpore in aera sublevaciones, quarum etiam in aliis Sanctis non desunt exempla, idoneum testem habemus S. Bonaventuram, similes de S. Francisco asserentem. Nam in Vita edita apud me num. 145 de eodem in solitariis locis orare solito ait: Ibi visus est nocte orans, manibus ad modum crucis protensis, toto corpore sublevatus a terra, et nubecula quadam fulgente circundatus, ut illustrationis mirabilis intra mentem mira circa corpus perlustratio testis esset. Verisimillimum igitur est, talia eidem Sancto etiam contigisse in monte Alverno, ubi tunc Seraphicis ardoribus vehementius arsit; verum tamen adjuncta, quæ Waddingus refert,

AUCTORE  
C. S.  
an perorate?

Quædam alia  
ad annum  
1224 relata:  
in monte  
Alverno

dicitur e terra  
in altum se-  
pius elevatus  
fuisse,

quod in soli-  
tarioris locis ei  
ali quando  
obligisse, Bo-  
naventura  
testatur.

AUCTORE  
C. S.

Narratur  
etiam tunc a  
Christo qua-  
tuor Ordini  
suo privilegia  
aceperisse,

nequeo pro certis habere, quia, incomerto mihi  
teste, narratur.

**259 Praemissis ibidem subdit Annalista :** Una  
dierum ita elevatus, dum descendisset, et a raptu  
rediisset, agebat claro sermone cum Christo de  
statu et protectione Ordinis post suam mortem.  
Cui Christus sedens super mensam lapideam, pau-  
lulum a terra erectam, in qua Vir sanctus solebat  
comedere, familiari colloquio dixit : Francisce,  
scias, Institutum hoc ad finem mundi duraturum;  
nullum hujus Instituti industrium persecutorem  
diu vita victurum; ejus vero fautores, etsi in pec-  
catis sint, tandem celesti gratia spiritum com-  
unctionis donumque remissionis obtenturos; ex  
fratribus, qui prave et perdite vixerit, vel con-  
vertendos ejus mores, vel ipsum Ordini valedic-  
tum. Disparens autem Dominus, et volente  
fratre Leone mensam hanc sternere, prohibuit  
(S. Franciscus) lavandamque, dixit, aqua, vino,  
oleo et balsamo in gratiam quatuor privilegiorum  
enumeratorum. Cum vero Leo haeret, nec sibi  
haec suppetere, responderet, accipiens lecythum  
olei, effudit desuper, dicens : « Hic est ara Dei. »  
Præter hanc alias babuit Vir Dei mirabiles appari-  
tiones super hoc lapide, propter quas semper  
habitus est in magna reverentia.

B et futurum  
Italia famis  
flagellum di-  
diceisse,

**240 In ipso loco dominus Robertus de Petra**  
mala, ejusque conjux domina Catherina sacram  
ædiculam extruxerunt, et cratæ ferrea lapidem  
obtexerunt. Hinc postea translatus in sacrarium  
signatus est his characteribus : « Mensa beati  
» Francisci, super quam habuit mirabiles appar-  
tiones, sanctificanscque ipsam, effudit oleum de-  
» super, dicens : Hic est ara Dei. » **Hac ibi, quæ**  
**ad annum 1215, num. 56 agens de sacro monte**  
**Alverno jam præmisera ex laudato Gonzaga cum**  
**quadam tamen varietate. Ibi enim post quatuor**  
**Christi promissa subjecerat :** Adjecit quoque  
Dominus et aliud, quod tamen beatus ipsa Pater,  
quod se forte contingere, præ humiliante reticuit  
(nam quatuor promissa mox narrasse dicitur fratri  
Leoni.) Creditur tamen, idque ex quadam revela-  
tione B. Leoni ejus socio post Patris obitum facta,  
illud universale quoddam flagellum a Deo mortali-  
bus per Italiam post ejus mortem immittendum,  
respxisse, quod tamen ejus meritis, si forte peccato-  
res vitam ad meliorem frugem converterent,  
differre statuerat. Quod et statim post ejus mortem  
secutum est : nam tanta famæ universam pervasis-  
Italianam, ut miseri homines, non solum herbis, sed  
et arborum corticibus pro cibo usi fuerint. Unde  
et tanta clades secuta est, ut nihil a mortis ima-  
gine ubique appareret.

\* additio-  
num  
sed, qui pro  
his laudantur  
testes, nec sat  
antiqui sunt,

**241 Quo magis ista singularia sunt, eo quoque fir-**  
miores testes requirunt, ut indubium fidem obtineant.  
**At de istis omnibus nihil reperio in Legenda Trium**  
**Sociorum, quam ut dixi, ad annum 1224 laudavit**  
**Waddingus, ac forte solum pro Francisci subleva-**  
**tionibus in aera : nihil quoque apud Thomam Cela-**  
**nensem, nihil apud anonymum, quem secundum**  
**Vite scriptorem appellavi, nihil denique apud S. Bo-**  
**naventuram, Gonzaga antiquior non est secundo XVI,**  
**cujus anno octogesimo suum de Origine Seraphicæ**  
**Religionis Opus Sexto V summo Pontifici dicavit,**  
**negue ad antiquorem testem provocavit. Rodulphius,**  
**alter ejusdem temporis scriptor, loco ab Annalista**  
**assignato de iisdem solum habet, quæ hic transcribo :**  
Licit hoc loco apponere, quanta diligentia quaque circumspectione quatuor Religionis prærogativæ ab angelo revelatae fuerint B. Francisco, cuius de laudibus sic omnium erat fama consentiens, ut nullus pietate, humilitate et officio sanctior esset. Primum quidem, quod ejus Institutum usque ad diem judicis non erit defuturum : quod nullus temere insequens vel oppugnans Ordinem, diu inter homines aget : rursus licentior et contumeliose vivens in Ordine miserias sustinebit : postremo, qui Ordinem pluris facit et dilectione foveat, confovebitur a Deo, et ab eo (quantumvis peccator) misericordiam consequetur.

**242 Post hæc subditur ibidem ex Chronicis anti-**  
quoribus, ut annotatum in margine est : Narrabat  
quoque Gregorius nonus Pont. Max., se audivisse  
a B. Francisco, quo familiariter utebatur, nullum  
in Ordine posse male mori; et quisquis Ordinem  
sumus persequeretur, gravi pena a Deo multatan-  
dus esset \*. Unde leguntur illi versus male tor-  
nati :

Nullus ibi frater, cui sit perversa voluntas,  
Stare diu poterit; vix Ordinis hostibus annos  
Vivere dimidios.

**Hæc, nec plura Rodulphi, nihil plane de Christo**  
**Domino apparente, nihil de mensa lapidea ceterisque**  
**adjunctis supra relatis commemorans. Manifesta**  
**est horum duorum ejusdem temporis scriptorum de**  
**eadem re variatio, ex qua statuendum videtur, re-**  
**velationes, quibus agimus, saltem cum adjunctis**  
**suis, non synchrono aut suppari auctore, sed obscura**  
**quadam traditione inniti. At Rodulphi narratio,**  
**ut multo simplicior, ita etiam vera similius mihi**  
**apparet; sano tamen sensu intellecta, dum ait,**  
**Ordinis fautorum (quantumvis peccator sit) miser-  
icordiam a Deo consecuturum, nimis peculiari**  
**a Deo gratia donandum, ut se tempestive convertat,**  
**quod sane ingens est beneficium.**

**243 Ex inscriptione mensæ seu tabulæ lapideæ**  
nihil certi potest concludi; cum quod ex generali  
illa apparitionum ei incisa memoria colligi nequeat,  
quales ex fuerint, tum etiam, quod non dicatur,  
quanta sit ejusdem inscriptionis antiquitas. Chalip-  
pus in Vita Gallica tom. I, pagg. 280 et sequenti,  
Gonzagæ ac Waddingo primo loco cetera presse  
inhærent, quintam revelationem, quam Leoni postea  
factam, credi ait, fusse de fame secutura, velut  
certam asserit, eaque credi dicit, a S. Francisco  
ex humilitate tacitam fusse, et Leoni postea revela-  
tam. Ceterum de fame et hanc secula pestilenta ad  
annum 1227 mentionem invenio in Chronicis Boni-  
niensibus, sed an eodem S. Francisco revelata, et  
propter ipsum merita in illum annum usque dilata-  
fuerint, aliunde nequeo confirmare.

**244 Refert item Waddingus ex Pisano lib. 1,**  
**Conformatitate 7, et Miglio lib. 1 cap. 12, Francisco**  
**ibidem in eadem mora in monte Alverno arcatum in**  
**ora ingentis præcipiti semitam transeunti, et inter-**  
**nis pravis suggestionibus frustra tentato, horrenda**  
**in specie occurrit diabolum, qui injectis manus**  
**eum inde præcipitem dedisset, nisi quam Sanctus**  
**continuo apprehendit, laxis petra, velut cera molles,**  
**ipsius digitos recipisset, et sustinuisset lapsuram :**  
**enjus re vestigium ad suum usque tempus super-**  
**fuisse, affirmat Pisanus, petra formam digitorum**  
**manuumque impressione servante. Addit Waddin-**

**gus, hoc superato discriminine, accessisse angelum,**  
**qui cithara melodiam tremulam refocillavit animam**  
**(Francisci) tanta musicalia suavitate et cordis suspen-  
sione, ut, si diutius duraret, præ nimia dul-  
cedine animam acturum \*, sibi videretur. Apud \* acturus**  
**Pisanum loco indicato in utræque editione dicitur**  
**S. Franciscus id discriminis adisse, non, dum trans-  
ire, sed dum ibidem oraret in quadam prærupta**  
**montis rupe, sub qua erat magnum præcipitum;**  
**de angelo autem et cœlesti melodie altum silevit;**  
**cereta convenient. Fortasse igitur Waddingus ista**  
**accepti ex Miglio, scriptore seculi XVI, cuius Opus**

**Sanctoque, deinde cœlesti**  
**musica recreau-  
to, leguntur.**  
**245 Porro ex S. Bonaventura in Vita edita**  
**cap. 10, aliisque biographi novissimis. S. Franci-**  
**scum saepè conflixisse cum demonibus, qui eum ab**  
**oratione detergere frustra nitebantur; sed quod ex**  
**Waddingo mox retuli, apud nullum eorumdem legitur.**  
**Idem Bonaventura cap. 5 tradi, Franciscum**  
**cœlestis citharædæ musica semel mirifice recreatum**  
**fuisse; verum id factum ait, non post predictum in**  
**monte Alverno, aliumve alibi dæmonum assulsum;**  
**sed dum ille tempore quoddam, ex multarum infir-**  
**mitatum concursu aggravato corpore, ad jucunditatem**  
**spiritus excitandam aliquis audiendi soni**  
**harmoniaci desiderium habuisset, nec id honestatis**  
**decentia per ministerium fieri pateretur huma-**  
**num.**

A num. *Potuit quidem sanctus Vir hoc solatio plus semel fuisse gavisus; attamen cum Pisanus non sat antiquus testis sit, multaque suo libro inseruerit minime probanda, verendum est, ne ipse testamat a S. Bonaventura celestem istam melodiam alieno loco memoraverit, velut in præmium relata de dæmone victoræ concessam, ut hac quoque in parte Sanctum quoquo modo similem exhiberet Christo Domino, cui post protritas satanæ tentationes ministrasse angelos, fide divina constat ex Matthæi cap. 4.*

§ XI. Cetera ejusdem Sancti gesta in monte Alverno, ad eundem annum MCCXXIV a Waddingo memorata.

**P**ost alia in monte Alverno gesta, quæ partim alibi memoravi, partim antiquis destituta testimoniis sciens prætermitto, suspicta ab eo in eodem monte quinque sacra stigmata narrat; de quo insigni miraculo pluribus egi in *Commentario prævio*. Ast cum ibidem num. 590 S. Antonius et Waddingus pro die, quo id contigerit, laudaverint revelationem quamdam, cuius relationem, seu exemplar authenticum, ex membraneo codice Ms. archivi sacri conuentus Assisiensis transcriptum, a RR. PP. Conventualibus Romania postmodum accepimus, eam hic cum studioso lectore, ne quid desideret, totidem verbis libens communio. In nomine Domini. Amen. Anno Domini MCLXXXVII, v Nonas Octobris. Ego Fr. Philippus, Minister Tuscie. Volens exequi mandatum quoddam michi factum a venerabilis patre, fratre Bonagratia, Ministro generali Ordinis Fratrum Minorum, in generali capitulo, eodem anno Argentine celebrato; ut scilicet investigarem diligentius de die et hora, qua sacra stigmata corpori beati Francisci fuerint impressa; fratrem unum laicum, virum multe puritatis et vite probatissimum, cui audiveram de hoc revelationem aliquam esse factam, habui in mea praesentia; et exegi ab eo, ut michi de hoc omnem panderet veritatem.

*in oratione ex-  
quirens, mira-  
luce semel*

247 Ipse igitur humili animo et pura intentione respondens, dixit, quod rogatus olim cum multa instantia a Fratre Johanne de Castellione Aretino, tunc custode custodie Aretine, ut apud Deum et beatum Franciscum intercederet, quod sibi diem et horam revelaret, quando impressa fuerint stigmata corpori beati Francisci; acquiescens ejus instantie anno preterito, scilicet MCLXXXI, in mense Maii, cum ad locum sacram Alverne de speciali mea licentia accessisset, in cella illa, que in loco illo constructa est, ubi creditur sacra illa apparatio facta fuisse beato Francisco, orationi se constituti, nocte quadam diei Veneris lucescens suppliciter postulans, ut hoc Deus persone aliqui revelaret. Cumque ultra quasi primum sompnum noctem orando transigere, ecce circa ipsum quendam illustratio in modum coruscationis apparuit; ad quam ipse aliquantulum stupuit. Set signo Crucis impresso sibi, et nomine Domini invocato, spirituales vires suscipiens, in orando persistebat. Post modicum vero temporis spatum quedam lux, et major et clarior priore, in eadem cella apparuit, que et ipsam cellam et ea, que in ipsa erant, totaliter illustravit. Ad quam lucem ipse frater amplius stupefactus, adhuc signo Crucis se muniebas, nomen Domini et beate Virginis Marie, et beati Francisci attentius invocavit; et sic fortiores vires recipiens, continuavit orationem.

*et iterum stu-  
pefactus, vide  
S. Franci-  
scum, qui ipsi  
hac re*

248 Cum, et ecce, facto aliquanto intervallo, tanta Dei claritas fulsit, quod cella tota ad modum splendoris aurei renitebat; ad cuius splendoris aspectum frater ipse valde stupefactus exclamavit, nomen beate Virginis in suum adjutorium invocando. Et cum staret super genua sua reverenter, ex vi ipsius luminis fuit ad terram totaliter incurvatus: et tunc frater in consolacione spiritus robustior factus, super genua se erexit. Quo respiciente versus introitum, ecce, beatus pater Franciscus

astitit ante ipsum, et dixit illi Latinis verbis: Fili, quid facis tu hic? At ipse voce tacitus affectio cordis suum desiderium, de prefata scilicet revelatione, depromebat. Iterum eum beatus Pater vulgaribus verbis alloquitur, dicens: De quo rogas tu Deum, ut tibi debeat revelare? Tunc frater voce respondit, dicens: Pater, rogabam Deum, ut dignaretur ostendere, qua die et hora vobis fuerunt signa Dominicana passionis \* impressa. Tunc sanctus Pater dixit ei: Deus vult, quod tu scias; et ego dicam tibi. Ego enim sum pater vester Franciscus: tu bene me nosti. Et ostendit ei stigmata manuum, pedum et lateris; addens, quod tempus adest, quo Deus propalpare vult, quod fratres actenus neglexerunt.

AUCTORE  
C. S.

*varia hacte-  
nus ignota*

249 Nam ille, qui mihi tunc apparuit, non fuit angelus, set fuit Dominus Jesus Christus in specie Seraph, qui sicut vulnera ipsa sacra in cruce positus suscepit in corpore, ita ea manibus suis in corpore meo impressit. Modum autem apparitionis describens beatus Pater, adjectit: Proxima die ante festum Exaltationis sancte Crucis venit ad me angelus Domini, dicens michi ex parte Dei, quod me ad patientiam et ad recipiendum, quod in me Deus vellat facere, prepararem. Et ego respondi, me paratum esse, et pati et suscipe, quicquid dignaretur inferre. In mane ergo diei Exaltationis E sancte Crucis summo diluculo exiens cellam, in vehementissimo fervore spiritus ad locum quendam orationi solitum properabam; et ecce, per aera juvenis quidam crucifixus, pretendens spiem Seraph, sex alas habentis, cum magno impetu descendebat; ad cuius prospectum substiti, et me super terram hanc in loco isto in orationem dedi. Tantumque aspectus hujusmodi compaxionem \* compassionem  
nem  
generavit in me, quod passionem ipsam michi videbatur in corpore meo experiri. Ad ipsius quoque crucifixi presentiam mons totus luce aurea respliebat.

250 Cum ergo descendisset et staret ante me, *revelassisce  
dicitur,* rogabat me, ut sibi elemosinam darem. At ego respondi: Domine, tu scis, quia nichil habeo, ut dem: omnia enim dereliqui; set et corpus et animam dedi tibi. Ille vero insistebat, ut elemosinam acciperet, et dicebat: Quere in gremio, si aliquid habes. Cumque ponerem manum ad gremium, unum aureum cum multa admiratione reperi, et dedi sibi. Quo accepto, iterato insistebat, ut aliquid sibi darem; et ego me verbis similibus excusabam. Ad exhortationem autem ipsius manum iterum ad gremium porrigit, inveni alterum aureum majoris ponderis et valoris; et hunc sibi cum majori admiratione largitus sum. Tertio f adhuc elemosinam postulabat, factaque multa et petentis instantia et efficacia excusantis, simili monitione inductus manum tertio porrexidi ad gremium; et aureum inveniens, priores et quantitate et valore notabiliter excedentem, ei simili modo dedi. Quibus susceptis, dixit michi: Scis, quid ista significant? Haec significant institutionem et gradus trium Ordinum, tua diligentia fundatorum.

251 Post hac ipse Dominus crucifixus manus suas corpori meo applicauit; et primo manibus, secundo pedibus, tertio latere, michi stigmata ista cum vehementissimo doloris sensu, et cum magna pro qualibet vice mei voce clamoris impressit, et verba quædam michi secreta dixit, que nulli adhuc hominum revelavi. Verumtamen appropinquat tempus, quo revelabuntur; quia Ordo et fratres magis indigebunt. Post haec Christus a me dispergit, et ego me sic consignatum inveni. Tu autem vade, et securi dicas ista Ministro tuo; quia istud est opus Dei, et non hominis. Huc usque verba beati Francisci; qui tandem fratri prefato, cui hec referebat, valefaciens dixit: Fili, vade in nomine Domini. Et sic in celum, ut videbatur, cum magna multitudo splendidissimorum juvenum se recepit. Mane autem facto, frater quidam, Corradus nomine, et ipse titulo nimis sanctitatis insignis, quia in alia cella proxima tunc temporis cultu divino

*mandasseque,  
ut Ministro  
diceret; quo  
mandato, ille,  
neglecto,*

AUCTORE  
C. S.

rursum semel,  
iterumque

ac tertio, ut id  
præstet, per  
angelos

ac denique per  
ipsam Dei Ge-  
nitricem mo-  
nitus,

tandem Mini-  
stro Tuscia  
coram testibus  
cum juramen-  
to aperuisse  
fertur.

vino vacabat, fratrem predictum alloqui cupiens requirebat. Quo circa horam nonam invento, quæsivit, quare sic illa nocte clamasset, et qualia colloquia habuisset, ostendens fratri refugienti respondit, se et clamorem et colloquitionem habitam percepisse.

**232** Nocte vero sequenti, cum in oratorio celle loci ejusdem prefatus frater in oratione persisteret sollicitus et anxius, quomodo in hiis se habere deberet, visus est quidam juvenis, albis induitus, ab altari procedere, qui fratri approximans, dixit illi : dubitasne tu de his, que tibi beatus Franciscus dixit; Nonne recordaris, que tibi beneficia, tam in seculo, quam in Ordine, contulit? Cumque ad specialem beneficia momoranda sis, qui loquebatur, angelus descendisset, adjectit : In nullo dubites; sed certus es, quod Deus vult, quod ista reveles. Et hiis dictis, disparuit. Procedente autem tempore, anno videlicet Domini MCCLXXXII, in crastino Exaltationis sancte Crucis, frater prelibatus post horam serotinam in cœla sua qualemcumque, quasi sedendo, quietem sompni captavit; cumque sic dormiens requiesceret, sensit, se vestibus attrahi et excitari. Sed cum nullius vel videtur spectiem, vel vocem audiret, iterato sopori se contulit: et ecce, iterum attrahitur et excitatur; diciturque B sibi : Quid tanto sopore deprimeris? Quare non excitaris? Et tunc in lectulo suo quodammodo padividus residens, signum sibi Crucis impressit.

**233** Nemine autem apparente, audivit vocem, dicentem sibi : Ne timeas, set esto securus. Frater vero dixit : Quis es tu? At ille : Ego sum Dei nuntius : ne timeas, nec clames. Id, quod tibi Deus ostendit in loco Alverne de impressione stigmatum beati Francisci, quare occultas, cum Deus velit, fieri manifestum? Revela ergo id, quod Deus vult, quod cito dicatur. Tunc in cœla se erigens, stabat et flebat, nesciens, quomodo hoc executioni mandaret, proprie fragilitatis conscientiam expavescens. Iste ergo cogitationibus et meritoribus occupato, facta est vox, dicens : Quid de re, quam tibi Deus toties revelavit, et ad quam te tot modis instigavit, hesitas et formidas? Oportet omnino, quod tu dicas; alioquin displiceret Deo, et tibi iudicium imminetur. Ad hec remansit frater aliquantulum confortatus. Tertia vero ab hac superveniente nocte, frater ipse in navi ecclesie oratione se dedit; et orabat beatissimam Virginem, ut eum in istis dirigere, et omne dubium amoveret. Cumque profunda nocte perseveraret orando, tertio iteratus splendor advenit, aliquibus morulis interiectis; ita quod sequens fulgor priorem notabiliter exceperat. Tantus autem fuit fulgor posterior, ut ecclesia tota non tam illuminata, quam velud lux quedam aurea renitebat.

**234** Et cum frater respiceret versus chorum, vidi quatur angelos in quadro dispositos, albis indutus, cum cereis accessus procedentes a choro, in quorum medio Virgo beatissima, in ulnis gestans Filium, veniebat. Ad cuius aspectum frater se ferre non valens, cum prius super genua sua staret, prono lapsi incurvatus est. Et cum taliter usque ad fratrem angeli cum Virgine pervenissent, unus ex eis tetigit eum, confortavit et erexit, dixitque illi : Ne timeas, nec aliquid loquaris. Tunc beata Virgo, induit quasi vestibus aureis, contestione rosarum, ac nimis fragrantia redimita, dixit ei : Verbum de stigmatibus beati Francisci, pro quo rogasti me, ut tibi a Filio meo impetrem, pro certo tenetas; nec timeas, nec differas revealare; quia voluntas Filii mei est, ut ad notitiam deducatur; immo, si tu hoc ulterius negligeres et celares, displiceret Deo, et judicium gravissimum incurreres. Et his dictis, visio illa disparuit.

**235** Et frater ex tunc studuit oportunitatem captare, qua hec omnia sub ista serie meis concurrendo votis michi Ministro suo revelaret. Hec omnia sic vera esse, sicut scripta sunt, non in sompno, set in vigilia, sui compos, excepto sompno illo, de quo in suprascripta serie agitur,

se vidisse et audisse, tactis sacrosanctis, jureamento firmavit Florentie in cœla mea, in presentia fratris Raynerii Senensis, custodis Florentini, fratribus Johannis de Castrovetri, et Jacobi de Muggello, lectorum in Florentino conventu, fratris Johannis de Castellione Aretino, fratris Boni de Curiiano de partibus Alverne, et fratri Bernardi de Colle. In cujus rei testimonium et veritatis firmatatem, presentem cedulam feci sigillo mei officii roborari. Huius usque licetra, Generali missa. Subditur hic testimonium Blasii Epiphani, Apostolica auctoritate notarii publici, et Assisiensis civitatis secretarii, testantis, hoc apographum nostrum cum codice, ex quo transcriptum est, omnino concordare. Nunc, quid de hac relatione videatur mihi, haud dubium quæret studiosus lector.

**236** Non esse instrumentum hoc nuper com-  
mentum, constat ex Pisano, nisi illius Conformatum libris adjecta fuerit ejusdem historie narratio : nam in utræque editione crebro memorata, lib. III, Conformat. 5 illud laudatur, eademque ex illo nar-  
ratur. Assignati in instrumento æræ Christianæ anni convenienti cum generali Ministerio Bonagratiaæ et generalibus Ordinis comitisi, celebratis Argentinæ, seu Argentorati, quæ Germaniæ civitas est, et Alsatiæ caput, vulgo Strasburg appellata. Inscripsi etiam nequeo, fratrem istum laicum, cum jurejurando sic testatum esse, sicut Philippus Minister Tuscia in recitato instrumento asseruit; neque est, cur de alterutrius bona fide male suspicer; verum cum non raro contingat, ut p̄ simpliciores homines revelationes sibi factas innocue imaginentur, ac certo credant, licet nullæ eis obtingent, non possum etiam istas pro veris admittere, dum non desunt rationes aliter suspicandi. Harum autem præcipua, nec sane levis, est illius relationis varietas et dissensio a primorum biographorum narrationibus, quam quilibet has illamque conferenda facile deprehendet; juverit tamen eamdem hic observasse.

**237** Thomas Celenensis in Vita num. 92 et se-  
quenti, sanctusque Bonaventura pariter in Vita  
num. 189 et 190 expresse docent, S. Franciscum  
non diu, antequam stigmata suscepit, ex tria aper-  
tione libri Evangeliorum cognovisse, divinæ volun-  
tatis esse, ut ante obitum suum, sicut Christum  
fuerat imitatus in actibus vitæ, sic conformis esse  
deberet in afflictionibus et doloribus passionis, ut  
ibidem loquitur Bonaventura; hincque ad martyrii  
sustinentiam vigorosius animatum fuisse; at neuter  
meminit de angelo, qui pridie, quam ille stigmata  
suscepit, eundem excitaverit ad patientiam, monue-  
ritque, ut pararet se ad recipiendum, quod in ipso  
Deus veller facere; uti asserit anonymous iste laicus. Secundo Bonaventura in Vita num. 191 testatur,  
visionem crucifixi Seraphini S. Franciscus obtinisse,  
dum oraret in latere montis, scilicet Alvernæ; nec  
contradicit Celenensis; anonymous vero id factum aut,  
dum exiens cellam, ad locum quandam orationi  
solitum properabat; ibidemque ad inopinatum illum  
aspectum substitisse et super... terram... se in ora-  
tionem dedisse.

**238** De colloquio, quod Crucifixus cum Francisco  
tunc habuit, Bonaventura num. 194 solum ait,  
eundem Sanctum postea retulisse, quod is, qui sibi  
aparuerat, aliqua dixerit, quæ nunquam, dum  
viveret, alicui hominum aperiret. Unde credendum  
sane (ita pergit Bonaventura) tam arcana illa fuisse  
sacri illius Seraph, in circu mirabiliter apparentis,  
eloquia, quod forte non licet hominibus ea loqui.  
Præter hæc neque hic, neque alibi in Vita quidquam  
habet sanctus doctor de eodem sacro colloquio, apud  
quem etiam non magis, quam apud alios primos bio-  
graphos, verbum ullum reperies de petitione elemo-  
synæ, inventisque a Francisco in sinu suo tribus  
nummis aureis etc., quæ anonymous laicus enarrat.  
Multo etiam minus ex ejusdem sancti doctoris Tho-  
mæ Celenensis narratione verisimilia sunt ista  
S. Francisci apud anonymous verba: Post hec ipse  
Dominus crucifixus manus suas corpori meo ap-  
plicuit, et primo manibus, secundo pedibus, tertio  
lateri,

Verum ista  
narratio qua-  
dam continet

non modo  
ignota; verum  
etiam minime  
congrua

dictis primo-  
rum biogra-  
phorum et  
S. Bonaventu-  
re,

AUCTOR.  
C. S.

A lateri, michi stigmata ista cum vehementissimo doloris sensu, et cum magna pro qualibet vice mei voce clamoris impressit.

*quorum nar-  
ratio de im-  
pressione stig-  
matum*

239 *Multo minus, inquam, ista congruunt duobus laudatis biographis, quorum dicta, eti alibi jam data, oportet hic repetere. Apud Celanensem num. 49 de Sancto Crucifixum contemplante sic legitur: Cumque ista videre beatus Servus Altissimi, admiratione permaxima reprobabat; sed, quid sibi vellet haec visio, advertere nesciebat. Gaudebatque quam plurimum, et vehementius latetabatur in benigno et gratioso respectu, quod Seraphim videbat, quia pulchritudo inestabilis erat nimis: sed omnino ipsum crucis affixio et passionis ipsius acerbitas deterrebat. Sieque surrexit (ut ita dicatur) tristis et latus; et gaudium atque meror suas in ipso alternabant vices. Cogitabat sollicitus, quid posset haec visio designare, et ad capiendum, ex ea intelligentiae sensum anxiabatur plurimum spiritus ejus. Cumque liquido ex ea intellectus aliquid non perciperet, et multum ejus cordi visionis ejus notitas insideret; cooperantur in manibus et pedibus ejus apparet signa clavorum, quemadmodum paulo ante Virum sanctum supra viderat crucifixum etc. Hactenus Thomas Celanensis, cui similium B scribens S. Bonaventura, tandem subdit sequentia.*

260 Intellexit tandem ex hoc (ex hac visione, nondum acceptis stigmatibus) Dominus revelante, quod ideo hujusmodi visio sic divina providentia suis fuerat praesentis conspectibus, ut Amicus Christi prenosceret, se non per martyrium carnis, sed per incendium mentis, totum in Christi crucifixi similitudinem transformandum. Disparens igitur visio mirabilem in corde ipsius reliquit ardorem; sed et in carne non minus mirabilem signorum impressit effigiem. Statim namque in manibus ejus et pedibus apparet signa clavorum, quemadmodum paulo ante in effigie illa viri crucifixi consperxerat etc. Quis non videat, ex horum sententia, procul abfuisse, ut crucifixus manus suas Francisci corpori sensibiliter appliceret, et primo sic manibus, secundo pedibus, tertio lateri, cum magno ejusdem ad singulas impressiones cruciatu et dolore, sua stigmata impresserit; sed eam stigmatum impressionem Sancto in scio factam esse, nec cognitam, nisi dum, cessante visione, signa clavorum in manibus pedibusque apparetur. Aut igitur a S. Bonaventura et Celanensis auctoritate recedendum est, aut non admittenda revelatio facta anonymo laico, quam ego quidem ex hujus imaginatione minime credibile simplicitate ortam esse, multo maius credere, quam illorum in inquirendo diligenter C aut in scribendo accusationem ausim desiderare.